

2022年3月期
決算補足資料

株式会社セブン銀行

目次

決算補足資料		
主要経営指標	単・連	2
業務粗利益・業務純益等	単	2
資金運用勘定・資金調達勘定の平均残高等	単	3
受取・支払利息の増減	単	4
利益率	単	4
預金残高等	単	4
営業経費の内訳	単	5
貸出金残高	単	5
貸出金残存期間別残高	単	6
貸出金内訳等	単	6
有価証券の残高等	単	7
有価証券の残存期間別残高	単	7
預貸率・預証率	単	8
貸倒引当金	単	8
リスク管理債権	単・連	8
資産査定	単	8
社債の明細	単	9
自己資本比率の状況	単・連	9

決算補足資料 注記がない限り、単位未満は切り捨てて表示しております。

主要経営指標【単体】

(単位：百万円)

	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
経常収益	116,650	119,567	120,275	111,672	110,298
経常利益	42,262	43,059	45,013	34,593	28,412
当期純利益	29,106	14,572	27,675	15,825	18,135
資本金	30,572	30,679	30,702	30,724	30,724
発行済株式の総数	1,191,528千株	1,192,464千株	1,179,129千株	1,179,308千株	1,179,308千株
純資産額	217,036	219,667	229,866	231,687	236,925
総資産額	1,023,201	1,145,511	1,091,287	1,192,358	1,209,040
預金残高	622,781	679,730	686,633	784,892	792,751
貸出金残高	23,799	23,439	23,528	24,350	28,203
有価証券残高	90,028	92,728	80,826	91,173	111,167
単体自己資本比率	55.48%	51.75%	55.64%	54.59%	(速報値) 53.20%
配当性向	40.91%	89.93%	46.96%	81.79%	71.30%
従業員数	468人	460人	487人	470人	505人

(注) 従業員数は、役員、執行役員、当社からの出向者、パート社員、派遣スタッフを除き、社外から当社への出向者を含めた就業人員であります。

主要経営指標【連結】

(単位：百万円)

	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
経常収益	127,656	147,288	148,553	137,267	136,667
経常利益	38,305	40,714	39,836	35,640	28,255
親会社株主に帰属する 当期純利益	25,301	13,236	26,162	25,905	20,827
包括利益	24,645	13,051	25,939	25,605	22,163
純資産額	212,027	212,890	222,833	234,676	244,113
総資産額	1,022,485	1,141,926	1,085,885	1,197,158	1,221,623
連結自己資本比率	50.78%	47.77%	50.11%	47.93%	(速報値) 47.31%

業務粗利益・業務純益等【単体】

(単位：百万円)

	2020年度(A)	2021年度(B)	比較(B)-(A)
業務粗利益	89,844	87,914	△1,930
資金運用収支	3,080	3,496	415
役務取引等収支	86,552	84,099	△2,453
その他業務収支	211	318	107
業務粗利益率	53.74%	47.03%	△6.70%
業務純益	33,592	27,901	△5,691
実質業務純益	33,706	28,023	△5,682
コア業務純益	33,706	28,023	△5,682
コア業務純益 (投資信託解約損益を除く。)	33,706	28,023	△5,682

- (注) 1. 特定取引収支はありません。
 2. 業務粗利益率は業務粗利益を資金運用勘定平均残高で除して算出しております。
 3. 業務純益＝業務粗利益－経費（除く臨時処理分）－一般貸倒引当金繰入額
 4. 実質業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入額
 5. コア業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入額－国債等債券関係損益

資金運用勘定・資金調達勘定の平均残高等【単体】

(単位：百万円、%)

		2020年度(A)	2021年度(B)	比較(B)-(A)
資金運用勘定 ①	平均残高	167,173	186,917	19,744
	利息	3,605	4,004	398
	利回り	2.15	2.14	△0.01
うち貸出金	平均残高	23,770	26,124	2,354
	利息	3,489	3,879	390
	利回り	14.67	14.84	0.17
有価証券	平均残高	88,826	97,802	8,976
	利息	29	34	4
	利回り	0.03	0.03	0.00
コールローン	平均残高	7,049	12,608	5,558
	利息	1	5	3
	利回り	0.02	0.04	0.01
預け金	平均残高	47,527	50,381	2,854
	利息	85	85	0
	利回り	0.17	0.16	△0.01
資金調達勘定 ②	平均残高	904,346	938,069	33,722
	利息	524	507	△17
	利回り	0.05	0.05	△0.00
うち預金	平均残高	766,229	809,359	43,129
	利息	67	45	△21
	利回り	0.00	0.00	△0.00
譲渡性預金	平均残高	687	873	186
	利息	0	0	0
	利回り	0.00	0.00	0.00
コールマネー	平均残高	32,428	22,835	△9,593
	利息	△9	△4	4
	利回り	△0.02	△0.02	0.00
借入金	平均残高	1	1	—
	利息	0	0	—
	利回り	0.22	0.22	—
社債	平均残高	105,000	105,000	—
	利息	467	466	△0
	利回り	0.44	0.44	△0.00
資金利ざや(①利回り-②利回り)		2.09	2.08	△0.01

(注) 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高を控除して表示しております。

受取・支払利息の増減【単体】

(単位：百万円)

	2020年度			2021年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
資金運用勘定	30	△0	29	359	38	398
うち貸出金	20	6	26	349	40	390
有価証券	0	2	2	3	1	4
コールローン	1	0	1	2	0	3
預け金	8	△10	△1	4	△4	0
資金調達勘定	△101	△43	△145	4	△21	△17
うち預金	7	△39	△32	2	△23	△21
譲渡性預金	△0	△0	△0	0	—	0
コールマネー	△1	4	2	2	2	4
借入金	△11	—	△11	—	—	—
社債	△95	△7	△103	—	△0	△0

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分計算しております。

利益率【単体】

(単位：%)

	2020年度(A)	2021年度(B)	比較(B)-(A)
総資産経常利益率	2.88	2.28	△0.59
資本経常利益率	14.44	11.79	△2.64
総資産当期純利益率	1.31	1.46	0.14
資本当期純利益率	6.60	7.53	0.92

(注) 各利益率は、利益を期中平均残高で除して算出しております。

預金残高等【単体】

○ 預金の種類別残高（平残）

(単位：百万円)

	2020年度(A)	2021年度(B)	比較(B)-(A)
預金合計	766,229	809,359	43,129
うち流動性預金	528,560	573,360	44,799
うち定期性預金	236,787	234,984	△1,802
うちその他	881	1,014	133
譲渡性預金	687	873	186
総合計	766,916	810,232	43,315

○ 預金の種類別残高（末残）

(単位：百万円)

	2020年度(A)	2021年度(B)	比較(B)-(A)
預金合計	784,892	792,751	7,859
うち流動性預金	544,460	563,533	19,072
うち定期性預金	240,346	229,097	△11,248
うちその他	84	121	36
譲渡性預金	750	750	—
総合計	785,642	793,501	7,859

○ 定期預金の残存期間別残高

(単位:百万円)

	2020年度(A)	2021年度(B)	比較(B)-(A)
3ヶ月未満	32,005	35,001	2,995
3ヶ月以上6ヶ月未満	23,079	23,419	339
6ヶ月以上1年未満	69,488	55,126	△14,361
1年以上2年未満	29,250	34,341	5,090
2年以上3年未満	39,433	38,840	△592
3年以上	47,088	42,368	△4,720
合計	240,346	229,097	△11,248

営業経費の内訳【単体】

(単位:百万円)

	2020年度(A)	2021年度(B)	比較(B)-(A)
給与・手当	4,818	5,225	406
退職給付費用	212	170	△41
福利厚生費	49	40	△8
減価償却費	13,042	14,973	1,930
土地建物機械賃借料	882	843	△38
営繕費	163	202	39
消耗品費	0	0	△0
給水光熱費	183	180	△2
旅費	66	91	24
通信費	4,792	4,983	190
広告宣伝費	2,343	2,685	342
諸会費・寄付金・交際費	44	38	△5
租税公課	1,894	1,922	28
業務委託費	20,940	21,704	763
保守管理費	3,874	3,958	84
その他	2,830	2,870	39
合計	56,138	59,890	3,752

(注) 損益計算書中「営業経費」の内訳であります。

貸出金残高【単体】

○ 貸出金残高(平残)

(単位:百万円)

	2020年度(A)	2021年度(B)	比較(B)-(A)
手形貸付	—	—	—
証書貸付	488	93	△395
当座貸越	23,282	26,031	2,749
手形割引	—	—	—
合計	23,770	26,124	2,354

○ 貸出金残高(末残)

(単位:百万円)

	2020年度(A)	2021年度(B)	比較(B)-(A)
手形貸付	—	—	—
証書貸付	50	250	200
当座貸越	24,300	27,953	3,652
手形割引	—	—	—
合計	24,350	28,203	3,852

貸出金残存期間別残高【単体】

○ 2020年度

(単位:百万円)

	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超	合計
貸出金	24,350	—	—	—	24,350
うち変動金利	24,300	—	—	—	24,300
うち固定金利	50	—	—	—	50

(注) 当座貸越(カードローン)は「1年以内」に含めて開示しております。

○ 2021年度

(単位:百万円)

	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超	合計
貸出金	28,203	—	—	—	28,203
うち変動金利	27,953	—	—	—	27,953
うち固定金利	250	—	—	—	250

(注) 当座貸越(カードローン)は「1年以内」に含めて開示しております。

貸出金内訳等【単体】

○ 貸出金担保別内訳

(単位:百万円)

	2020年度(A)	2021年度(B)	比較(B)-(A)
保証	24,300	27,953	3,652
信用	50	250	200
合計	24,350	28,203	3,852

○ 支払承諾見返担保別内訳

(単位:百万円)

	2020年度(A)	2021年度(B)	比較(B)-(A)
保証	—	—	—
信用	769	901	132
合計	769	901	132

○ 貸出金使途別内訳

(単位:百万円)

	2020年度(A)	2021年度(B)	比較(B)-(A)
設備資金	—	—	—
運転資金	24,350	28,203	3,852
合計	24,350	28,203	3,852

(注) 当座貸越(カードローン)は運転資金に含めております。

○ 貸出金の業種別残高及び総額に占める割合

(単位:百万円)

	2020年度(A)	2021年度(B)	比較(B)-(A)
個人	24,300(99.7%)	27,953(99.1%)	3,652
その他	50(0.2%)	250(0.8%)	200
合計	24,350	28,203	3,852

○ 中小企業等に対する貸出金

該当事項はありません。

○ 特定海外債権残高

該当事項はありません。

○ 貸出金償却額

(単位:百万円)

	2020年度(A)	2021年度(B)	比較(B)-(A)
貸出金償却額	—	0	0

有価証券の残高等【単体】

○ 有価証券残高(平残)

(単位:百万円)

	2020年度(A)	2021年度(B)	比較(B)-(A)
地方債	21,080	23,491	2,410
社債	49,059	50,440	1,381
株式	8,557	9,120	562
その他の証券	10,129	14,751	4,622
うち外国株式	8,186	13,068	4,882
その他	1,942	1,682	△260
合計	88,826	97,802	8,976

○ 有価証券残高(未残)

(単位:百万円)

	2020年度(A)	2021年度(B)	比較(B)-(A)
地方債	21,106	27,026	5,919
社債	49,511	55,186	5,674
株式	9,349	9,016	△333
その他の証券	11,205	19,938	8,732
うち外国株式	9,432	17,504	8,072
その他	1,773	2,433	660
合計	91,173	111,167	19,993

有価証券の残存期間別残高【単体】

その他有価証券のうち満期があるもの及び満期保有目的の債券の償還予定額

○ 2020年度

(単位:百万円)

	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超	合計
地方債	700	20,315	—	—	21,015
社債	10,600	38,700	—	—	49,300
その他の証券	—	—	—	—	—
合計	11,300	59,015	—	—	70,315

○ 2021年度

(単位:百万円)

	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超	合計
地方債	11,313	15,702	—	—	27,015
社債	24,400	30,600	—	—	55,000
その他の証券	—	—	—	—	—
合計	35,713	46,302	—	—	82,015

預貸率・預証率【単体】

(単位：%)

	2020年度(A)	2021年度(B)	比較(B)-(A)
預貸率(未残)	3.09	3.55	0.45
預貸率(平残)	3.09	3.22	0.12
預証率(未残)	11.60	14.00	2.40
預証率(平残)	11.58	12.07	0.48

$$\text{預貸率} = \frac{\text{貸出金}}{\text{預金} + \text{譲渡性預金}} \times 100$$

$$\text{預証率} = \frac{\text{有価証券}}{\text{預金} + \text{譲渡性預金}} \times 100$$

貸倒引当金【単体】

○ 期末残高

(単位：百万円)

	2020年度(A)	2021年度(B)	比較(B)-(A)
一般貸倒引当金	164	286	122
個別貸倒引当金	0	208	208
特定海外債権引当勘定	—	—	—
合計	164	495	331

(注) 業務上継続的に発生する未収債権・仮払金等につき、予め定めている償却・引当基準に則し、貸倒引当金を計上しております。

○ 期中増減額

(単位：百万円)

	2020年度(A)	2021年度(B)	比較(B)-(A)
一般貸倒引当金	113	122	8
個別貸倒引当金	0	208	208
特定海外債権引当勘定	—	—	—
合計	113	331	217

リスク管理債権

○ リスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

	2020年度(A)	2021年度(B)	比較(B)-(A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	45	44	△1
危険債権	—	—	—
三月以上延滞債権	—	—	—
貸出条件緩和債権	—	—	—
合計	45	44	△1

○ リスク管理債権【連結】

(単位：百万円)

	2020年度(A)	2021年度(B)	比較(B)-(A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	45	55	9
危険債権	0	6	6
三月以上延滞債権	0	0	△0
貸出条件緩和債権	—	—	—
合計	46	61	15

資産査定

資産査定【単体】

(単位：百万円)

	2020年度(A)	2021年度(B)	比較(B)-(A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	45	44	△1
危険債権	—	—	—
要管理債権	—	—	—
正常債権	108,523	112,973	4,449

社債の明細【単体】

銘柄	発行年月日	発行総額	発行価格	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高 (うち1年内償還 予定額)	利率	償還期限
	年月日	百万円	円 銭	百万円	百万円	百万円	百万円	%	年月日
第10回 無担保社債	2013. 3. 7	20,000	100.00	20,000	—	—	20,000 (20,000)	0.803	2023. 3. 20
第11回 無担保社債	2014. 12. 17	15,000	100.00	15,000	—	—	15,000 (—)	0.536	2024. 12. 20
第12回 無担保社債	2017. 10. 20	30,000	100.00	30,000	—	—	30,000 (—)	0.390	2027. 9. 17
第13回 無担保社債	2019. 1. 25	20,000	100.00	20,000	—	—	20,000 (—)	0.160	2023. 12. 20
第14回 無担保社債	2019. 1. 25	20,000	100.00	20,000	—	—	20,000 (—)	0.385	2028. 12. 20

自己資本比率の状況

自己資本比率は、銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準（平成18年金融庁告示第19号）に定められた算式に基づき、連結ベースと単体ベースの双方について算出しております。

なお、当社は、国内基準を適用のうえ、信用リスク・アセットの算出においては標準的手法を採用しております。

単体自己資本比率（国内基準）

（単位：百万円、%）

	2021年3月31日	2022年3月31日
1. 単体自己資本比率（2/3）	54.59	53.20
2. 単体における自己資本の額	202,106	207,738
3. リスク・アセットの額	370,172	390,473
4. 単体総所要自己資本額	14,806	15,618

連結自己資本比率（国内基準）

（単位：百万円、%）

	2021年3月31日	2022年3月31日
1. 連結自己資本比率（2/3）	47.93	47.31
2. 連結における自己資本の額	200,659	209,076
3. リスク・アセットの額	418,586	441,909
4. 連結総所要自己資本額	16,743	17,676